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RRROOOMMMÂÂÂNNNIIIAAA   

CCCOOONNNSSSIIILLLIIIUUULLL   JJJUUUDDDEEEȚȚȚEEEAAANNN   CCCOOONNNSSSTTTAAANNNȚȚȚAAA 

 
 

 

Nr. 28795/19.08.2021 
 

 

 

Proces Verbal 

Încheiat astăzi 18.08.2021, la ședința ordinară  

 a Consiliului Județean Constanța 

 

        Şedinţa ordinară a fost convocată prin Dispoziția Președintelui Consiliului 

Județean Constanța nr. 364/11.08.2021, prin Dispoziția Președintelui Consiliului 

Județean Constanța nr.365/12.08.2021și prin Dispoziția nr.374/16.08.2021                            

astăzi 18.08.2021, ora 13.00, în conformitate cu art.196 al. (1) lit.b din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, în sistem 

videoconferință. 

       La ședinţă participă: Domnul Lupu Mihai - Președintele Consiliului Județean 

Constanța, doamna Geafar Nesrin - Secretarul General al Județului Constanța, domnul 

Gima Stelian - Vicepreședintele Consiliului Județean Constanța, domnul Enciu Petre - 

Vicepreședintele Consiliului Județean Constanța, consilieri judeţeni.  

 

 

 

                                                          X 

 

Ordinea de zi:  

 

I.  Aprobarea procesului verbal al ședinței ordinare a  Consiliului Județean Constanța 

din data de 28.07.2021. 

II.    

1. Proiect de hotărâre nr. 31/27.01.2021 privind aprobarea Actului Adițional             

nr.1 la Documentul de Poziție, avizarea Studiului de Oportunitate  și Fundamentare,              

a Regulamentului serviciului de salubrizare în județul Constanța și a Documentațiilor       

de atribuire a contractelor de delegare, prin concesiune, a gestiunii serviciului                        

de salubrizare pentru activitățile de colectare, transport și transfer deșeuri aferente 

Proiectului "Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Constanța"                    

și acordarea unor mandate. 

Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 
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2. Proiect de hotărâre nr. 180/10.08.2021 privind îndreptarea erorii materiale 

strecurate în art. 2 din Hotărârea Consiliului Județean nr. 43/18.02.2020. 

                                            Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

3. Proiect de hotărâre nr. 181/10.08.2021 privind îndreptarea erorii materiale 

strecurate în art.1 din Hotărârea Consiliului Județean nr. 66/18.02.2020. 

                                          Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

4. Proiect de hotărâre nr. 182/10.08.2021 privind îndreptarea erorii materiale 

strecurate în art.2 din anexa 1 și art. 2 anexa 24 la Hotărârea Consiliului Județean nr. 

158/28.07.2021. 

                                                Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

5. Proiect de hotărâre nr. 183/10.08.2021 privind rectificarea bugetului de venituri și 

cheltuieli pe anul 2021, pentru Centrul Județean de Resurse și de Asistență 

Educațională Constanța. 

                                 Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța 

6. Proiect de hotărâre nr. 184/10.08.2021 privind aprobarea Regulamentului de 

Organizare și Funcționare al Unității de Asistență -  Medico Socială Agigea. 

                                   Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța 

7.Proiectul de hotărâre nr. 185/12.08.2021 privind completarea Anexei nr. 8 a 

Hotărârii Consiliului Județean Constanța nr.87/21.04.2021 - Lista cu prețuri                            

la principalele materiale, manoperă, utilaje și transport, utilizate pentru lucrări                         

de întreținere pe drumuri județene în anul 2021 de către Regia Autonomă Județeană                 

de Drumuri și Poduri Constanța în reorganizare judiciară, in judicial reorganisation,                

en redressement, în calitate de operator în relația cu Consiliul Județean Constanța.                                      

   Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța 

8.Proiectul de hotărâre nr. 186/12.08.2021 privind modificarea Anexei A la 

Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.88/21.04.2021 privind aprobarea 

Programului cu obiectivele și lucrările de drumuri și poduri , pe anul 2021, finanțate 

din bugetul Județului Constanța. 

                                       Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța 

9.Proiectul de hotărâre nr. 187/12.08.2021 privind rectificarea bugetului de  venituri 

și cheltuieli al Județului Constanța, pe anul 2021. 

                                      Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța 

 10.Proiectul de hotărâre nr. 188/12.08.2021 privind rectificarea bugetului de venituri 

și cheltuieli pe anul 2021, pentru Teatrul de Stat Constanța. 

                                                Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța 

11. Proiectul de hotărâre nr. 189/13.08.2021 privind actualizarea devizului general 

pentru obiectivul de investiții "Extindere Delfinariu, municipiul Constanța". 
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                                            Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța 

 

 

X 

 

Dl. Lupu Mihai : Bună ziua, stimați colegi!        

        Vom proceda la efectuarea prezenței.    

        Sunt prezenți 37 de consilieri județeni.  

Dl. Ilie Cătălin Costel : Sunt prezent și eu, domnule președinte!   

Dl. Lupu Mihai : Deoarece este întrunit cvorumul necesar desfășurării  ședinței declar 

deschisă ședința ordinară de astăzi, 18.08.2021 convocată în baza Dispoziției 

nr.364/11.08.2021, nr.365/12.08.2021și nr.374/16.08.2021.  

     Înainte de aprobarea ordinii de zi supun spre aprobare procesul verbal al ședinței din 

data de 28.07.2021 a Consiliului Județean Constanța. Vot, vă rog frumos!  

Rezultat vot: 32 de voturi pentru.  

     Fac o mențiune cu privire la proiectul de hotărâre nr. 155 care a fost scos de pe 

ordinea de zi motivat de faptul că nu sunt îndeplinite prevederile articolului 136 

alineatul 8.  

     Mai concret, lipsesc rapoartele compartimentelor de resort din cadrul aparatului de 

specialitate și avizele comisiilor de specialitate, nefiind timp fizic necesar pentru 

întocmirea acestora ca urmare a completărilor solicitate în urma dezbaterii publice.  

    Este vorba de delegarea serviciilor de transport public și noi continuăm încă 

dezbaterea și analiza, pentru că am pus pe transparență  dar se pare că termenul stabilit 

nu a corespuns.  

    Atunci, încă vrem să dăm răspuns conform tuturor amendamentelor și să eliminăm                

o  serie de neconformități din caietul de sarcini.  

    Astăzi așteptăm încă amendamentele de la primării care sunt analizate de 

departamentele de specialitate care întocmesc caietul de sarcini pe baza legislației și a 

studiilor de trafic.  

    Ca atare, vom continua cu ordinea de zi solicitând inițiatorului acestui proiect 

retragerea acestuia.  

    Supun votului dumneavoastră ordinea de zi.  

Rezultat vot: 34 de voturi pentru.  

 

1.Proiect de hotărâre nr. 31/27.01.2021 privind aprobarea Actului Adițional                         

nr.1 la Documentul de Poziție, avizarea Studiului de Oportunitate și Fundamentare,        

a Regulamentului serviciului de salubrizare în județul Constanța și a Documentațiilor 

de atribuire a contractelor de delegare, prin concesiune, a gestiunii serviciului                       

de salubrizare pentru activitățile de colectare, transport și transfer deșeuri aferente 

Proiectului "Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Constanța"                    

și acordarea unor mandate. 

     Dacă sunteți de acord?  

Dl. Petre Marius Liviu : Domnule președinte, sunt prezent! 

Dl. Lupu Mihai : Vă mulțumesc! 
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    Pentru proiectul de hotărâre aveți întrebări? Vă rog!  

    Supun votului dumneavoastră! Vot vă rog! 

Rezultat vot: Proiect aprobat cu 23 de voturi pentru, 1 vot împotrivă, 9 abțineri.  

 

2. Proiect de hotărâre nr. 180/10.08.2021 privind îndreptarea erorii materiale strecurate 

în art. 2 din Hotărârea Consiliului Județean nr. 43/18.02.2020. 

      Vot, vă rog!                                       

Rezultat vot: Proiect aprobat cu 31 voturi pentru.  

 

3. Proiect de hotărâre nr. 181/10.08.2021 privind îndreptarea erorii materiale strecurate 

în art.1 din Hotărârea Consiliului Județean nr. 66/18.02.2020. 

   Vot, vă rog!                                       

Rezultat vot: Proiect aprobat cu 32 voturi pentru.  

                                 

4. Proiect de hotărâre nr. 182/10.08.2021 privind îndreptarea erorii materiale strecurate 

în art.2 din anexa 1 și art. 2 anexa 24 la Hotărârea Consiliului Județean                                 

nr. 158/28.07.2021. 

   Vot, vă rog!                                       

Rezultat vot: Proiect aprobat cu 29 voturi pentru.  

                                 

5. Proiect de hotărâre nr. 183/10.08.2021 privind rectificarea bugetului de venituri                       

și cheltuieli pe anul 2021, pentru Centrul Județean de Resurse și de Asistență 

Educațională Constanța. 

    Vot, vă rog!                                       

Rezultat vot: Proiect aprobat cu 24 voturi pentru.  

 

6. Proiect de hotărâre nr. 184/10.08.2021 privind aprobarea Regulamentului                          

de Organizare și Funcționare al Unității de Asistență -  Medico Socială Agigea. 

     Vot, vă rog!                                       

Rezultat vot: Proiect aprobat cu 29 voturi pentru.  

 

7. Proiectul de hotărâre nr.185/12.08.2021 privind completarea Anexei nr. 8                           

a Hotărârii Consiliului Județean Constanța nr.87/21.04.2021 - Lista cu prețuri                        

la principalele materiale, manoperă, utilaje și transport, utilizate pentru lucrări                        

de întreținere pe drumuri județene în anul 2021 de către Regia Autonomă Județeană                

de Drumuri și Poduri Constanța în reorganizare judiciară, in judicial reorganisation,               

en redressement, în calitate de operator în relația cu Consiliul Județean Constanța. 

     Vot, vă rog!                                       

Rezultat vot: Proiect aprobat cu 24 voturi pentru, 1 vot împotrivă, 8 abțineri.  

 

8. Proiectul de hotărâre nr.186/12.08.2021 privind modificarea Anexei A la Hotărârea 

Consiliului Județean Constanța nr.88/21.04.2021 privind aprobarea Programului                     

cu obiectivele și lucrările de drumuri și poduri, pe anul 2021, finanțate din bugetul 

Județului Constanța. 
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     Vot, vă rog!                                       

Rezultat vot: Proiect aprobat cu 29 voturi pentru.  

 

9. Proiectul de hotărâre nr. 187/12.08.2021 privind rectificarea bugetului de  venituri                        

și cheltuieli al Județului Constanța, pe anul 2021. 

     Vot, vă rog!                                       

Rezultat vot: Proiect aprobat cu 24 voturi pentru.  

 

10.Proiectul de hotărâre nr. 188/12.08.2021 privind rectificarea bugetului de venituri               

și cheltuieli pe anul 2021, pentru Teatrul de Stat Constanța. 

     Vot, vă rog!                                       

Rezultat vot: Proiect aprobat cu 23 voturi pentru, 2 voturi împotrivă și 8 abțineri.  

 

11. Proiectul de hotărâre nr. 189/13.08.2021 privind actualizarea devizului general 

pentru obiectivul de investiții "Extindere Delfinariu, municipiul Constanța". 

Dna. Gheorghe Veronica Adriana : Și proiectul de hotărâre nr. 155 nu îl discutăm?  

Dl. Lupu Mihai : A fost scos de pe ordinea de zi, doamna Gheorghe.  

Dna. Gheorghe Veronica Adriana : Unde scrie? Nu am fost anunțată.  

Dl. Lupu Mihai : Am anunțat de la bun început, când am aprobat ordinea de zi că am 

scos proiectul 155 pentru că rămâne în continuare în dezbatere.  

Dna. Gheorghe Veronica Adriana : Nu am avut sonor, domnule președinte!  

Dl. Lupu Mihai : Îmi cer scuze. Da, am înțeles!  

       Vă explic că l-am scos de pe ordinea de zi pentru că rămâne în continuare                             

în dezbatere pentru că au fost amendamente făcute de primării, făcute de operatori,                

făcute de alte entități, la care consultantul care face caietul de sarcini, face niște 

răspunsuri după care proiectul va trebui să treacă în comisiile de specialitate                        

pentru avizare și apoi convocăm ședința pentru dezbaterea acestui proiect.  

Dna. Gheorghe Veronica Adriana : Da, am înțeles!  

Dl. Lupu Mihai : Sunt lucruri care nu sunt lămurite, sunt primării care au anumite 

solicitări și consultantul trebuie să dea niște răspunsuri! De aceea l-am și scos de pe 

ordinea de zi.  

Dna. Gheorghe Veronica Adriana : Când dumneavoastră vorbeați mi s-a întrerupt 

sonorul și nu am înțeles.   

Dl. Lupu Mihai : Nu știu când cineva mă aude sau nu mă aude, dar eu mi-am făcut 

datoria și am repetat pentru dumneavoastră.  

Dna. Gheorghe Veronica Adriana : Este o decizie bună! 

Dl. Lupu Mihai : Putem reveni la punctul 11?  

Dna. Gheorghe Veronica Adriana : Vă rog! 

Dl. Lupu Mihai : Rămăsesem la votul pentru proiectul de hotărâre nr. 189 privind 

actualizarea devizului general pentru obiectivul de investiții "Extindere Delfinariu, 

municipiul Constanța". 

     Vot, vă rog!   Mai este cineva care nu a votat?  

Dl. Filipescu Răzvan : Pe mine iar m-a scos din aplicație. Consemnați vot pentru.       
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Dl. Lupu Mihai : Îmi cer scuze. Din septembrie ne vom întâlni în format fizic și nu vor 

mai exista astfel de probleme.    

    Vot final!                             

Rezultat vot: Proiect aprobat cu 33 voturi pentru, 1 vot împotrivă și 2 abțineri.  

Mai mulți consilieri județeni : Am fost deconectați de la aplicație. Nu știm sigur dacă                

s-a consemnat votul! 

Dl. Lupu Mihai: Stimați colegi, am epuizat ordinea de zi.  

     Revin cum i-am spus și doamnei, după ce avem toate elementele pentru delegarea 

serviciului de transport județean și avem toate răspunsurile consultantului                           

va fi convocată comisia de specialitate pentru aviz și sperăm ca în cel mai scurt timp                

să lămurim toate lucrurile în așa fel încât să avem un transport eficient și vă vom 

convoca din nou într-o ședință extraordinară.  

    Vreau să vă anunț, conform procedurilor, că începând de mâine voi fi în concediu 

pentru 7 zile și mă va înlocui domnul Stelian Gima, vicepreședintele Consiliului 

Județean Constanța.  

   Vă urez tuturor o zi bună! Mulțumesc frumos pentru prezență! 

Dl. Filipescu Răzvan: Domnule președinte, am și eu o recomandare. Când se va face  

fundamentarea proiectului de hotărâre 155, să se prevadă expres ce amendamante au 

fost făcute! 

Dl. Lupu Mihai: Vor fi puse pe site toate amendamentele dumneavoastră!                         

Absolut toate! 

Dl. Filipescu Răzvan: Ele sunt puse! 

Dl. Lupu Mihai: În al doilea rând, am avut o discuție cu domnul Enciu și consultantul 

va trebui să mai aibă lămuriri pentru amenamentele depuse.  

Dl. Filipescu Răzvan: Ideea este ca în nota de fundamentare să se vadă clar ce 

amendamente au fost preluate.  

Dl. Lupu Mihai: Corect! Ele vor fi clar puse pe site.  

Dl. Filipescu Răzvan: Ele sunt puse pe site.  

Dl. Lupu Mihai: Nu sunt toate, nu sunt toate puse! Multe lipsesc și trebuiesc clarificate 

din punct de vedere legal și trebuiesc fundamentate științific!  

    În momentul în care proiectul va fi dezbatut în comisii, toate acestea vor fi pe site! 

Dl. Enciu Petre: Amendamente cu răspunsuri, fac precizarea! 

Dl. Lupu Mihai: Cu răspunsuri, normal, nu doar amendamentul, cu răspunsul                         

pe care îl dau specialiștii! 

    Doresc să se consemneze că și domnul Opreanu Dorin Dumitru a fost prezent.                    

Să se consemneze! 

    Dacă mai aveți alte întrebări pentru mine, vă rog!  

Mai mulți consilieri județeni: Concediu plăcut vă dorim! 

Dl. Lupu Mihai: Doresc să mulțumesc doamnei Bercaru  Nicoleta că a fost prezentă                 

la un eveniment, bienala națională de pictură ,,Doina Păuleanu’’ la Muzeul de Artă. 

   Mulțumesc frumos tuturor și aștept opiniile dumneavoastră pentru proiecte de 

hotărâre care să ne ajute să dezvoltăm acest județ! 

Dna. Bercaru Nicoleta: Domnule președinte, eu vă mulțumesc și doresc din suflet                  

să nu uitați ce mi-ați promis legat de copiii din centre.  
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     După ce reveniți, eu am să vă abordez ca să punem la punct ceea ce am stabilit!                 

Vă rog din suflet! 

Dl. Lupu Mihai: Este foarte corect, acești copii nu sunt în atenția numai unui partid,                

ci trebuie să găsim soluții împreună.  

Dna. Bercaru Nicoleta: Mulțumesc, concediu plăcut! 

Dl. Lupu Mihai: Mulțumesc, la revedere! 

 

 

  

Președinte,  

Mihai Lupu 

 

 

 

 

      Secretar General al Județului,  

                Nesrin Geafar 

 

 

     Întocmit,  

                                                                                                       Lidia Pîrvu 


